Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.07.2025, 11-2/43497

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
20 июня 2025 г. № 110

Об изменении постановления Министерства
образования Республики Беларусь
от 12 августа 2022 г. № 265

На основании абзаца шестнадцатого статьи 101 Кодекса Республики Беларусь
об образовании, части второй пункта 5 статьи 14 Закона Республики Беларусь
от 28 октября 2008 г. № 433-З «Об основах административных процедур» Министерство
образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства образования Республики Беларусь
от 12 августа 2022 г. № 265 «О порядке учета детей в целях получения ими дошкольного
образования, специального образования на уровне дошкольного образования» следующие
изменения:

преамбулу изложить в следующей редакции:
«На основании абзаца шестнадцатого статьи 101 Кодекса Республики Беларусь

об образовании, части второй пункта 5 статьи 14 Закона Республики Беларусь
от 28 октября 2008 г. № 433-З «Об основах административных процедур» Министерство
образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;

в Инструкции о порядке учета детей в целях получения ими дошкольного
образования, специального образования на уровне дошкольного образования,
утвержденной этим постановлением:

пункт 1 дополнить словами «(далее, если не указано иное, – учет)»;
в пункте 2:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«2. Учет осуществляется в целях:»;
в абзаце седьмом слова «законным представителям детей» заменить словами

«одному из законных представителей ребенка»;
дополнить пункт абзацем следующего содержания:
«обеспечения единых подходов при комплектовании учреждений образования.»;
пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Учет осуществляют сельский, поселковый, районный, городской (городов

областного и районного подчинения) исполнительный комитет, местная администрация
района в городе по месту нахождения учреждения образования на основании заявления
о постановке на учет по форме согласно приложению и иных документов,
предусмотренных законодательством об административных процедурах.

На основании данных учета в порядке и на условиях, предусмотренных
законодательством об административных процедурах, осуществляется выдача одному
из законных представителей ребенка направления в учреждение образования,
расположенное на территории соответствующей административно-территориальной
(территориальной) единицы.

Структурное подразделение местного исполнительного и распорядительного органа,
осуществляющее государственно-властные полномочия в сфере образования:

анализирует данные учета;
использует данные учета для формирования сети учреждений образования и их

комплектования с учетом потребности в получении специального образования на уровне
дошкольного образования, оздоровления;

взаимодействует со структурными подразделениями местных исполнительных
и распорядительных органов, осуществляющими государственно-властные полномочия
в сфере образования на территории иных административно-территориальных
(территориальных) единиц, по вопросу данных учета;

принимает меры по обеспечению выполнения государственных социальных
стандартов в сфере дошкольного образования, специального образования.»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.07.2025, 11-2/43497

2

в пункте 5 слова «законным представителям» заменить словами «одному
из законных представителей»;

в приложении к этой Инструкции:
название после слова «учет» дополнить словом «детей»;
после слова «должность» дополнить словом «служащего».
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2025 г.

Министр А.И.Иванец

СОГЛАСОВАНО
Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет